
 
 

 
DETERMINAZIONE GESTIONALE 

 
Settore: LAVORI PUBBLICI Numero 

 
1 

 

Data 
 

07/01/2010 

Oggetto:  Cimitero Capoluogo - Recupero loculi - Affidamento lavori. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
   Visto il Provvedimento  sindacale n. 76 del 31.12.2009 di nomina  del sottoscritto  Ing. Domenico TROTTA 
a Responsabile dell’area di posizione “ Settore Lavori Pubblici “, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000 ed in 
esecuzione al provvedimento di istituzione delle aree delle posizioni organizzative, previste dal vigente contratto 
di lavoro;  
 
PREMESSO che : 
 
 - questo Comune è dotato di n. 2 cimiteri di cui uno a Monte Sant'Angelo, ubicato nella parte sud 
dell'abitato, delimitato a nord-est dal tratturo vicinale “Stinchitiello” e a sud-ovest dalla Strada Statale n. 89 dir per 
Mattinata detto anche “Cimitero capoluogo”, e l’altro nella frazione di Macchia; 
  
 - negli anni ’90, in ottemperanza a quanto previsto dal D.P.R. n. 285/90, con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 30/10/1996,  è stato approvato il primo P.R.G. del Cimitero Comunale di Monte 
Sant’Angelo con relativo “Regolamento di Polizia Mortuaria”, che non ha però previsto ulteriori ampliamenti, ma 
solo realizzazione di loculi, monumentini e cappelle gentilizie nella parte di ampliamento e regolamentato gli 
interventi. 
  
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15/03/2004, si è approvato un nuovo P.R.G. del 
Cimitero Capoluogo, in sostituzione di quello precedente, che ha previsto un ulteriore ampliamento, sui tre lati 
della parte ampliata negli anni ’70, con la  previsione di nuovi loculi, monumenti e cappelle e la realizzazione di 
nuove mura di cinta.  
  
 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 07 marzo 2008, stante la carenza accertata di loculi, 
per far fronte all’emergenza a lungo termine, si è approvato una variante al P.R.G. con previsione di realizzazione 
di n. 4 corpi di loculi nella zona di ampliamento; 
  

- che sulla base della variante approvata, il Capo Settore Lavori Pubblici, stante l’urgenza di reperire 
nuovi loculi, con determinazione gestionale n. 475 del 06/06/2008 ha provveduto ad affidare, all’unità 
organizzativa interna, l’incarico per la progettazione dei nuovi loculi cimiteriali, secondo la previsione del P.R.G.; 
che con deliberazione di G.C. n. 27 del 30.01.2009, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la progettazione 
definitiva relativa ai lavori di costruzione di loculi cimiteriali nel Cimitero Capoluogo di Monte Sant’Angelo, 
dell’importo complessivo di Euro 430.000,00; 
 
RITENUTO che con determinazione Gestionale n. 321 del 24/03/2009 si è provveduto alla aggiudicazione dei 
lavori e che si è in fase di stipula il relativo contratto; 

Pagina 1 di 1 

  



 
 

RITENUTO, altresì, che nel frattempo, attesa la carenza di loculi, si è provveduto ad effettuare accertamenti 
per verificare se vi sono loculi disponibili da poter utilizzare per tumulazioni; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 30/06/2009 si è provveduto alla 
approvazione del P.R.O. con assegnazione delle risorse ai vari settori; 
 
Rilevato : 
- che dagli accertamenti eseguiti, è emerso che il loculo n. 508 della via San Donato, non risulta concesso ad 
alcuno e quindi potrebbe essere utilizzato; 
 
- che da sondaggio eseguito in loco è risultato che gli stessi sono stati utilizzati come ossario e quindi risultano 
immediatamente disponibili; 
 
Atteso che occorre, in via d’urgenza,  provvedere allo svuotamento dello stesso per poterlo utilizzare; 
 
Dato atto che, interpellata la ditta Vivoli Matteo con sede in via G. Verdi n 32 di Monte Sant’Angelo, esperta nel 
settore, si è resa disponibile ad effettuare l’operazione di svuotamento e trasferimento delle ossa (circa 4 mc.) 
nell’ossario comune al prezzo di €. 400,00 oltre €. 80,00 per iva (20%) per complessivi €. 480,00; 
 
Dato atto, altresì, che l’operazione risulta oltre che indispensabile per il comune anche conveniente atteso che si 
recuperano n. 1 loculo; 
 
Richiamato l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno 17/12/2009 che ha disposto una proroga del termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2010 da parte degli enti locali al 30/04/2010; 
 
ACQUISITO  il riscontro contabile e copertura finanziaria del Capo Settore Programmazione e Bilancio resi ai 
sensi dell’art.49 D.lgs. n.267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs. del 12.04.2006, n. 163; 
- lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 
1) DI affidare alla ditta Vivoli Matteo con sede in Monte Sant’Angelo alla via G. Verdi n. 32, P.I. 02148600717, 
l’esecuzione dei lavori di svuotamento del loculo n. 508 della zona S. Donato del Cimitero Capoluogo, attesa 
l’urgenza e la necessità di reperire loculi da destinare alla sepoltura di nuove salme di defunti;  
 
2) DI Stabilire in €. 480,00 comprensivo di iva il costo dell’operazione di trasferimento di ossa dal suddetto 
loculi all’ossario comune; 
 
3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 480,00 è imputata all’intervento C.I. 1100503 Cap. 1492 
“Trasporto e Tumulazioni Pompe Funebri in Concessione - Prestazioni di Servizi” del corrente esercizio finanziario; 
 
4) L’INVIO di essa, in copia, al Sindaco ed alla ragioneria per gli adempimenti di rispettiva competenza;                  
 

Pagina 2 di 2 

L’Istruttore 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 
Ing. Domenico Trotta 



 
 

Oggetto:Cimitero Capoluogo - Recupero loculi - Affidamento lavori. 

 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 
153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Osservazioni:   
 
 
Lì      IL RESPONSABILE SETTORE 

PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 

     
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal      

 

 ILSEGRETARIO GENERALE  
      

Pagina 3 di 3 

 


